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Eeva Tawasoli och Mikko Viilo och 23 andra ledamöter lämnade in följande motion i enlighet med 
fullmäktiges arbetsordning:  

”Man ser en sjunkande trend i det politiska deltagandet. Det märks bland annat på valdeltagandet i 
kommunalvalet. Prövningarna i världen minskar ändå inte. För att lösa dem krävs det både kunniga 
beslutsfattare som väljs in i olika organ och nya sätt för medborgarna att delta.

Sitras enkätundersökning Deltagande och möjligheterna till att påverka beslutsfattandet i Finland 
(Demokraattiset osallistumismahdollisuudet Suomessa) som publicerades i september visar att 
åtminstone 700 000 medborgare skulle vilja delta i beslutsfattandet ännu mer, men de upplever att 
tröskeln att delta är för hög. Dessutom framgick det av Sitras undersökning att största delen av 
beslutsfattarna inte litar på medborgarnas förmåga att delta i svåra samhällsteman.

Den nuvarande modellen för beslutsfattandet har fjärmat medborgarna från politiken och man måste 
finna en lösning på detta, eftersom kontakten och dialogen mellan människor är nyckeln till att bygga 
upp ett förtroende.

Vi föreslår att Vanda inom ramen för Delaktig i Vanda-arbetet leder faciliterade offentliga diskussioner 
vars teman kunde vara bl.a. stadens modell för beslutsfattande, förtroendevaldas verksamhet, 
beslutsprocesser och hur man kan påverka dessa, och framför allt människorna. Hurdana människor 
deltar i verksamheten och hur upplever de det?

Vi föreslår också att övervägande dvs. deliberativa samtal tas med i metoderna för Delaktig i Vanda-
arbetet. Till modellens principer hör att sammanföra slumpmässigt utvalda medborgare och 
beslutsfattare, sätta sig in i fakta som gäller olika fenomen, faciliterad diskussion och att skapa en 
gemensam ståndpunkt och resolution. Sitras rapport rekommenderar detta och berättar att man har 
goda erfarenheter av verksamhetsmodellen i Europa när det gäller att komplettera en representativ 
demokrati.

Sitras rapport rekommenderar också att öka antalet enkla och digitala verktyg för deltagande för 
invånarna. Ovan nämnda åtgärder skulle kopplas till existerande verktyg inom Delaktig i Vanda och 
personalen kunde även utveckla nya.”

Sitras publikation: https://www.sitra.fi/julkaisut/demokraattiset-osallistumismahdollisuudet-suomessa/
10.10.2022 

Stadsfullmäktige 10.10.2022 § 10 

Beslut: 
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till 
stadsstyrelsen för beredning. 



___

Verksamhetsområdet för stadskultur och välfärd konstaterar följande som sitt svar:  

I programmet Delaktig i Vanda som stadsstyrelsen godkände 11.4.2022 är ett av de fem teman: Vi möts 
och för deliberativa diskussioner. Temats mål är att etablera deliberativa (övervägande) samtal som en 
del av beslutsberedningen och införa metoder för kvalitativa och konstruktiva samtal i servicen och det 
gemensamma utvecklingsarbetet. En av åtgärderna är att allt oftare använda Dialogpaus-dialoger 
(Erätauko-dialogi) i Vanda. Största delen av önskemålen har alltså redan uppfyllts. 
 
I Vanda har man utbildat Dialogpaus-diskussionsledare ur personalen från och med år 2019 och för 
närvarande finns det cirka 50 utbildade diskussionsledare. Utbildningar ordnas årligen och på grund av 
personalomsättningen är det nödvändigt att ordna utbildningar frekvent. 
 
Delaktighetsteamet som samordnar programmet Delaktig i Vanda har under år 2022 ordnat flera 
Dialogpaus-dialoger av olika teman tillsammans med andra enheter. Dessa har varit dialoger för att 
försvara demokratin, tillsammans med nätverket för mathjälp Gemensamt bord, invandringsdialoger, 
och en dialog om vad vi kan lära oss av kriser (Mitä voimme oppia kriiseistä-dialogi). Utöver anställda 
och kommuninvånare har man försökt få med stadsfullmäktigeledamöter och andra förtroendevalda i 
Vanda, men antalet beslutsfattare som deltagit har varit litet. 
 
Dialogpaus-diskussionerna har ökat den gemensamma förståelsen och de bidrar också till att bättre 
förstå sig själv, andra och samhället. I slutet av diskussionen behöver man inte vara av samma åsikt eller 
avgöra olika frågor. Med hjälp av en Dialogpaus kan man öka förtroendet, stärka delaktigheten och på 
ett bättre sätt också lyssna på de tysta rösterna. I en Dialogpaus gör spelreglerna och att man berättar 
om egna erfarenheter det möjligt att undvika konfrontationer i diskussionen och vara på samma nivå 
oberoende av diskussionsdeltagarnas utgångläge.  
  
Erfarenheterna av till exempel förra höstens invandringsdialoger var mycket goda. När det gällde valet 
av perspektiv utgick man från invånarorganisationernas önskemål och behov i Vanda. Det utvalda temat 
för diskussionen som ordnades i Dickursby invånarlokal var ”Hur digitaliseringen och webben påverkar 
skolgången”. Organisationssamarbetet gjorde det möjligt för en mångsidig grupp Vandabor med olika 
bakgrund och i olika åldrar att delta i diskussionen. Utöver vuxna personer med invandrarbakgrund 
deltog också unga och man bjöd också in en lärare, ungdomsarbetare, polis och förtroendevalda från 
staden. Tack vare deltagarnas egna erfarenheter ledde diskussionerna till en dialog på många olika 
nivåer som avslutades med att diskussionsdeltagarna uttryckte sin önskan om att liknande diskussioner 
ska fortsätta och hållas regelbundet. Diskussionsdeltagarna ansåg också att det är viktigt med påverkan 
och verkningsfullhet och välkomnade det faktum att anteckningarna från invandringsdialogerna 
överlämnades till inrikesministeriet för beredning av reformen av utlänningslagen.  
  
Inom verksamhetsområdet för fostran och lärande har man ordnat minidialoger till exempel för att 
utveckla samarbetet mellan hem och skola tillsammans med föräldrar och anställda, och metoden har 
också använts vid Påverkardagen för barn och unga. Vid evenemanget i våras ordnades minidialoger om 
tryggare rum. Erfarenheterna av användningen av metoden tillsammans med barnen har varit goda och 
man har tagit lärdom från Lahtis stads ”Skididialoger” om hur Dialogpaus kan tillämpas för barn i 
synnerhet. 
 



Tanken med fullmäktigemotionen om att öka diskussionerna och lyfta fram demokratiska möjligheter att 
delta som ett tema för diskussionerna är god. Delaktighetsteamet bereder en omfattande dialogserie 
med namnet Hemma i Vanda (Kotona Vantaalla), där dessa och andra ämnen som invånarna föreslår 
kunde behandlas. Dialogserien kommer att vara en del av programmet under Vandas 50-årsjubileum år 
2024 och kan jämföras med Espoo 20X0-diskussionerna som beredde Esbos strategi eller Tammerfors 
stora regionsdiskussion (Suuri seutukeskustelu). I Vanda kan dialogerna också fungera som 
förberedande material inför bearbetandet av nästa stadsstrategi. Delaktighetsteamet kommer att under 
år 2023 och 2024 erbjuda utbildningar i Dialogpaus-dialoger inte bara för de anställda utan också för 
fullmäktigeledamöter och andra förtroendevalda samt aktiva inom organisationerna i Vanda. Vanda har 
också ansökt om att bli en permanent diskussionsarrangör för Nationella dialoger. 
 
Utöver Dialogpaus-dialoger främjar och samordnar Delaktighetsteamet verksamheten med invånarråd i 
Vanda. Vandabornas påverkargrupp har grundats och testats i ett pilotprojekt år 2021 och målet är nu 
att bredda användningen av metoden till beredningsarbetet. Det är alltså fråga om en verksamhet med 
invånarråd där deliberativa samtal tillämpas. Verksamheten motsvarar Sitras rekommendationer. Ett 
exempel på enkla digitala verktyg för deltagande i Vanda är bland annat webbplatsen 
OsallistuvaVantaa.fi som lanserades år 2020. 

Stadsstyrelsen 27.3.2023 § 19

Förslag av biträdande stadsdirektören för verksamhetsområdet för stadskultur och välfärd:
Stadsstyrelsen beslutar att
a) ge Eva Tawasoli och Mikko Viilo och de 23 andra ledamöter som undertecknat motionen 

stadsstyrelsens svar i enlighet med verksamhetsområdets förslag, och
b) föreslå för stadsfullmäktige att stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.

Beslut:
Förslaget godkändes.
___

Stadsfullmäktige 24.4.2023 § 15

Stadsstyrelsens förslag: 
Stadsfullmäktige beslutar anteckna stadsstyrelsens svar för kännedom.

Beslut:
Förslaget godkändes.

Bilaga: Eva Tawasolis och Mikko Viilos samt 23 andra ledamöters undertecknade motion om att 
genom dialog föra in ny energi i medborgardelaktigheten 

Anvisningar för sökande av ändring: 2.1 Besvärsförbud

Närmare information: 
Riikka Åstrand, biträdande stadsdirektör, fornamn.efternamn[at]vantaa.fi


